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ВСТУП 

У сучасних умовах дієздатність економічної системи 

залежить від ефективності управління у сфері оподаткування. Це 

дуже складна справа, що потребує висококваліфікованих кадрів, 

спроможних брати участь у розробленні податкового 

законодавства, здійснювати планування податків, а також 

контроль за правильністю нарахування і своєчасністю сплати до 

бюджету податків та обов’язкових платежів. Управління 

оподаткуванням як важлива сфера науково-практичних 

досліджень і методичних дій становить частину загальної теорії і 

практики управління. Воно базується на фундаментальному 

пізнанні політичних, економічних, юридичних та інших наук, 

збагачених сучасною вітчизняною і зарубіжною практикою. 

Податковий менеджмент розглядає питання ведення обліку 

платників податків, порядку нарахування податків та облік 

фактично внесених сум, методики проведення камеральних і 

документальних перевірок, правильності нарахування і 

своєчасності сплати до бюджету податків та обов’язкових 

платежів.  

Метою курсу з дисципліни «Податковий менеджмент» є 

одержання прикладних знань про систему контрольної роботи у 

сфері оподаткування, про організацію справляння податків та 

особливості податкової звітності.  

Предметом вивчення дисципліни «Податковий менеджмент» 

є організація справляння податків і зборів.  

Загальним завданням курсу з дисципліни «Податковий 

менеджмент» є вивчення теоретичних та організаційних основ 

податкового законодавства і вимог податкового менеджменту, а 

також ознайомлення з напрямами контрольної роботи податкових 

органів, набуття вмінь роз’яснювати положення податкового 



5 

 

законодавства, вносити пропозиції щодо його вдосконалення, 

вміти вирішувати спірні питання.  

Конкретними завданнями курсу є:  

─ одержання знань, набуття вмінь і розвиток навичок 

самостійної творчої роботи;  

─ одержання теоретичного досвіду, необхідного для роботи в 

податково-фінансових установах;  

─ вивчення методів контролю податкових операцій, що 

використовуються в діяльності податкових установ;  

 ─ виявлення проблем, що виникають під час обчислення 

податків, і самостійний пошук їх вирішення;  

─ закріплення теоретичних знань і перенесення їх у 

практичну площину.  

Як підсумок вивчення дисципліни, студент повинен знати:  

─ основні механізми податкового контролю, його види, 

особливості застосування на практиці; 

 ─ загальний механізм облікової роботи з платниками 

податків;  

─ інформаційно-аналітичне забезпечення діяльності органів 

контролю за оподаткуванням в Україні;  

вміти:  

─ складати та проводити податкові розрахунки за формами та 

вимогами податкових декларацій;  

─ цивілізовано та фахово вести та регулювати 

взаємовідносини між платниками податків та органами контролю 

в діючому законодавчо-правовому полі;  

─ орієнтуватися в системі державного обліку платників 

податків;  

─ у межах податкового законодавства співпрацювати з 

органами контролю щодо питань, пов’язаних із перевірками 

платників податків;  
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─ аргументувати свою точку зору та обстоювати її через 

правові механізми;  

─ узагальнювати, систематизувати й аналізувати пов’язані з 

податками фінансові та економічні показники; 

 ─ за будь-яких обставин розглядати податкове 

адміністрування у поєднанні з двох боків: із боку платника 

податків та з боку органів контролю 

Методична розробка складена у відповідності з робочою 

програмою дисципліни «Податковий менеджмент».  
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ТЕМА 1. ТЕОРЕТИЧНІ, ПРАВОВІ ТА 

ОРГАНІЗАЦІЙНІ ЗАСАДИ ПОДАТКОВОГО 

МЕНЕДЖМЕНТУ  

План 

1. Поняття податкового менеджменту  

2. Податкове законодавство України та його принципи  

3. Сутність, елементи та види податків  

 

Реферати за темою:  

1. Правове регламентування — основа податкової 

діяльності.  

2. Становлення та розвиток державної фіскальної служби 

України.  

3. Шляхи оптимізації розмежування функцій між ланками 

ДФА.  

4. Відповідальність платників як засіб боротьби з ухиленням 

від сплати податків. 

 

Питання для контролю знань:  

1. Сутність податкового менеджменту.  

2. Рівні податкового менеджменту.  

3. Принципи податкового менеджменту.  

4. Завдання податкового менеджменту.  

5. Фунції податкового менеджменту.  

6. Інформаційне забезпечення системи податкового 

менеджменту.  

7. Користувачі інформації з проблем оподаткування.  

8. Інформаційна база податкового менеджменту.  

9. Вимоги до інформаційної бази податкового менеджменту.  

10. Користувачі податкової інформації. 
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Тестові завдання 

1. Ставки, механізм справляння податків, пільги можуть 

встановлюватися:  

А) відповідно до Податкового кодексу України; 

Б) відповідно до законів України про оподаткування, а 

також Закону України про Державний бюджет на відповідний рік; 

В) відповідно до законів України про оподаткування, а 

також Закону України про Державний бюджет на відповідний рік 

і Постановам Кабінету Міністрів України. 

2. Вкажіть статус ДПІ району у місті: 

А) мае статус юридичної особи; 

Б) не має статусу юридичної особи, є підрозділом ДПІ міста; 

B) не має статусу юридичної особи, є підрозділом ДПА 

області. 

3. Вкажіть розмір фінансових санкцій, що 

застосовуються до банків або юридичних осіб, фізичних осіб 

суб'єктів підприємницької діяльності, які в установчий 

термін не повідомили про відкриття або - закриття рахунків 

у банках: 

А) 5 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян; 

Б) 10 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян; 

В) 20 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 

4. Які органи мають право встановлювати та 

скасовувати податки і збори до бюджету та Державних 

цільових фондів: 

A) Верховна Рада України, Верховна Рада АРК, сільські, 

селищні, міські ради; 

Б) виключно Верховна Рада України; 

B) Верховна Рада України. Верховна Рада АРК. 

5. «Встановлення податків і зборів на підставі 

показників розвитку економіки та фінансових можливостей з 
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урахуванням необхідності досягнення збалансованості витрат 

бюджету з його доходами « - це принцип податкової системи: 

А) компетенції; 

Б) рівномірності; 

В) соціальної справедливості; 

Г) економічної обґрунтованості; 

Д) єдиного підходу. 

6. Видатки на утриманню органів державної податкової 

служби фінансуються: 

A) з Державного бюджету; 

Б) з бюджету відповідного рівня (ДПА України - з 

Державного бюджету, ДПА обласного рівня - з обласного 

бюджету, ДПІ міста - з місцевого бюджету і т.д.); 

B) одночасно з бюджетів різних рівнів. 

7. Органи державної податкової служби подають звіт: 

А) відповідним фінансовий органам, органам Державного 

казначейства України; 

Б) відповідним фінансовим органам, органам Державного 

казначейства України, органам статистики; 

В) відповідним фінансовим органам, органам Державного 

казначейства України, органам статистики, органам внутрішніх 

справ. 

8. Органи державної податкової служби вищого рівня: 

A) не можуть скасовувати рішення нижчестоящих органів 

державної податкової служби; 

Б) не можуть скасовувати рішення нижчестоящих органів 

державної  податкової служби; 

B) можуть скасовувати рішення нижчестоящих органів 

державної податкової служби, крім рішень податкової міліції. 

9. Якими видами діяльності можуть займатися посадові 

особи податкових органів за сумісництвом: 
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А) підприємницькою діяльністю; 

Б) працювати на підприємствах; 

В) займатися науковою та викладацькою діяльністю; 

Г) не мають права займатися ніякою діяльністю за 

сумісництвом. 

10. Які умови необхідні для усунення подвійного 

оподаткування доходів резидентів України, одержаних за її 

межами: 

A) міжнародна угода (договір) про усунення подвійного 

оподаткування; 

Б) письмове підтвердження податкового органу відповідної 

іноземної держави про факт сплати податку; 

B) необхідні умови А) і Б). 

11. Який з нижчезазначених пунктів не відноситься до 

прав платників податків і зборів: 

A) подання податковим органам документів, що 

підтверджують права на пільги щодо оподаткування; 

Б) подання до державних податкових органів декларацій, 

звітів, розрахунків; 

В) оскарження у встановленому законом порядку рішень 

державних податкових органів. 

12. Податкова поліція є: 

А) структурним підрозділом органів державної податкової 

служби; 

Б) структурним підрозділом органів Міністерства 

внутрішніх справ; 

В) самостійним органом. 

 

 



11 

 

ТЕМА 2. СИСТЕМА ДЕРЖАВНОГО ПОДАТКОВОГО 

МЕНЕДЖМЕНТУ 

План 

1. Система податкових органів, їх роль у податковому 

менеджменті  

2. Принципи оподаткування  

3. Права та обов’язки платників податків  

 

Питання для контролю знань:  

1. Назвіть органи контролю у сфері оподаткування.  

2. Перелічіть органи стягнення та назвіть їх призначення.  

3. Дайте визначення податкового повідомлення.  

4. За яких умов документи вважаються врученими?  

5. Які існують умови повернення помилково та/або надмір 

сплачених грошових зобов’язань? 6.  

Хто здійснює повернення помилково та/або надмір 

сплачених коштів?  

7. Назвіть вимоги до підтвердження даних, визначених у 

податковій звітності.  

8. Охарактеризуйте порядок повернення помилково та/або 

надмір сплачених коштів у разі ліквідації підприємства.  

9. Які дії платника податку при пошкодженні або 

дотерміновому знищенні документів, необхідних для повернення 

надмір сплачених коштів?  

10. Опишіть порядок урахування документів, поданих після 

закінчення перевірки та до прийняття рішення органом контролю.  

 

Тестові завдання 

1.Яка із обставин стала передумовою виникнення 

податків?  

А. Виникнення та розвиток держави;  
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Б. Виникнення та розвиток торгівлі;  

В. Виникнення та розвиток товарно-грошових відносин;  

Г. Виникнення товарообмінних операцій.  

2. Які функції виконують податки?  

А. Фіскальну, регулюючу, контрольну та сукупного 

грошового еквівалента вартості послуг держави;  

Б. Фіскальну і регулюючу;  

В. Економічну, фіскальну, соціальну;  

Г. Фінансування витрат держави.  

3. Що розуміється під фіскальною функцією податків?  

А. Формування доходної частини державного бюджету за 

рахунок податкових та неподаткових доходів;  

Б. Здійснення контролю державними органами за 

правильністю обчислення та термінами сплати податків, а також 

самоконтролю з боку платників податків з метою зниження 

ризику застосування фінансових санкцій за порушення 

податкового законодавства;  

В. Використання державою податків для стимулювання 

економічного зростання, регулювання інвестиційної активності, 

сукупного попиту і пропозиції шляхом встановлення видів 

податкових платежів та елементів оподаткування;  

Г. Створення стабільної доходної бази бюджетної системи 

країни, достатньої для фінансування необхідних бюджетних 

витрат на базі зростання виробництва і доходів в економіці.  

4. Що розуміється під регулюючою функцією податків?  

А. Формування доходної частини державного бюджету за 

рахунок податкових та неподаткових доходів;  

Б. Здійснення контролю державними органами за  

правильністю обчислення та термінами сплати податків, а також 

самоконтролю з боку платників податків з метою зниження 
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ризику застосування фінансових санкцій за порушення 

податкового законодавства;  

В. Використання державою податків для стимулювання 

економічного зростання, регулювання інвестиційної активності, 

сукупного попиту і пропозиції шляхом встановлення видів 

податкових платежів та елементів оподаткування;  

Г. Створення стабільної доходної бази бюджетної системи 

країни, достатньої для фінансування необхідних бюджетних 

витрат на базі зростання виробництва і доходів в економіці.  

5. Що розуміється під контрольною функцією податків?  

А. Формування доходної частини державного бюджету за 

рахунок податкових та неподаткових доходів;  

Б. Здійснення контролю державними органами за 

правильністю обчислення та термінами сплати податків, а також 

самоконтролю з боку платників податків з метою зниження 

ризику застосування фінансових санкцій за порушення 

податкового законодавства;  

В. Використання державою податків для стимулювання 

економічного зростання, регулювання інвестиційної активності, 

сукупного попиту і пропозиції шляхом встановлення видів 

податкових платежів та елементів оподаткування;  

Г. Створення стабільної доходної бази бюджетної системи 

країни, достатньої для фінансування необхідних бюджетних 

витрат на базі зростання виробництва і доходів в економіці.  

6. Що розуміється під функцією сукупного грошового 

еквівалента цінності суспільних благ податків?  

А. Формування доходної частини державного бюджету за 

рахунок податкових та неподаткових доходів;  

Б. Специфічна, пропорційна і монопольна ціна послуг 

держави в міновій пропорції державних витрат;  
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В. Використання державою податків для стимулювання 

економічного зростання, регулювання інвестиційної активності, 

сукупного попиту і пропозиції шляхом встановлення видів 

податкових платежів та елементів оподаткування;  

Г. Створення стабільної доходної бази бюджетної системи 

країни, достатньої для фінансування необхідних бюджетних 

витрат на базі зростання виробництва і доходів в економіці.  

7. Податковий менеджмент – це:  

А. Система державного і корпоративного управління 

податковими потоками шляхом використання науково 

обґрунтованих ринкових форм і методів та ухвалення рішень у 

сфері управління податковими доходами і податковими 

витратами на макро- і мікро рівнях;  

Б. Система контролю за дотриманням суб’єктами 

корпоративного менеджменту вимог чинного податкового 

законодавства;  

В. Сукупність прийомів, методів та способів управління 

фінансами;  

Г. Сукупність суб’єктів та об’єктів податкових відносин для 

ухвалення рішень у сфері оподаткування.  

8. Що є об’єктом податкового менеджменту?  

А. Податки та платежі неподаткового характеру, які 

формують доходну частину державного бюджету;  

Б. Вхідні та вихідні податкові потоки держави та платників 

податків;  

В. Грошові кошти бюджету, населення та підприємств;  

Г. Податкові відносини у сфері оподаткування.  

9. Вкажіть суб’єктів податкового менеджменту.  

А. Держава;  

Б. Платники податків та податкові аудитори;  

В. Держава в особі державних органів та платники податків;  
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Г. Суб’єкти господарювання.  

10. Назвіть складові податкового менеджменту на рівні 

макроекономіки.  

А. Податкове право, оподаткування, податкова політика, 

податкова система, податковий механізм;  

Б. Державний та корпоративний податковий менеджмент;  

В. Податкове законодавство та податкова система;  

Г. Податкова політика та податкова система. 

 

 

ТЕМА 3. ОБЛІК ПЛАТНИКІВ ПОДАТКІВ 

План 

1. Організація обліку платників податків 

2. Порядок взяття на облік платників податків - юридичних 

осіб 

3. Облік самозайнятих осіб 

4. Вимоги до відкриття та закриття рахунків платників 

податків у банках та інших фінансових установах 

5. Порядок зняття з обліку платників податків у 

контролюючих органах 

6. Державний реєстр фізичних осіб – платників податків 

 

Реферати за темою: 

1. Облік платників податку на додану вартість. 

2. Реєстрація та облік постійних представництв 

нерезидентів в Україні як платників податку на прибуток. 

3. Облік неприбуткових підприємств. 

Завдання: Ознайомлення і опрацювання Податкового 

кодексу України у частині розділу ІІ глава 6 «Облік платників 

податків». 

 



16 

 

Питання для контролю знань: 

1. Назвіть платників податків та з якою метою здійснюють 

їх облік. 

2. Однією з основних функцій органів державної податкової 

служби є... 

3. За яким основним характерним елементом здійснення 

обліку платників податків. 

4. Що надається органами державної податкової служби 

уповноваженим особам при взятті на облік. 

5. Поняття «постійне представництво», його сутність. 

6. Порядок проведення державної реєстрації юридичних 

осіб та фізичних осіб-підприємців. 

7. В основу чого покладений принцип «єдиного вікна». 

8. Який обсяг цивільної дієздатності визначено 

відповідними нормами ЦК України (ст. 31, 32). 

9. На підставі яких умов здійснюється зняття платника 

податків юридичної особи з обліку в органах державної 

податкової служби. 

10. Які дані про фізичних осіб включаються до 

інформаційної бази Державного реєстру. 

11. За яких умов орган державної податкової служби 

відмовляє в розгляді документів, поданих для взяття на облік 

особи, яка здійснює незалежну професійну діяльність. 

12. Який принцип Державного реєстру фізичних осіб – 

платників податків. 

13. Які вимоги регламентовані згідно Податковому кодексі 

щодо реєстрації осіб як платників ПДВ. 

14. Яка інформація вноситься до облікової картки фізичної 

особи - платника податків. 

15. У якому разу відбувається анулювання реєстрації 

платника податку. 
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Тестові завдання 

1. Який орган державної податкової служби надає (присвоює) 

фізичним особам - платникам податків ідентифікаційні 

номери: 

A) ДПА України; 

Б) ДПА обласного рівня; 

B) ДПІ за місцем проживання фізичної особи. 

2. Яка форма заяви використовується для зняття з 

податкового обліку філії у разі її закриття за рішенням 

юридичної особи: 

А) 4-ОПП; 

Б) 5-ОПП; 

В) 8-ОПП; 

Г) 12-ОПП. 

3. До Державного реєстру фізичних осіб не вноситься 

інформація про осіб, які: 

A) постійно проживають в Україні, мають об'єкти оподаткування 

та зобов'язані сплачувати податки; 

Б) не мають постійного місця проживання в Україні, але 

відповідно до чинного законодавства зобов'язані сплачувати 

податки в Україні; 

B) через свої релігійні або інші переконання відмовляються від 

реєстрації. 

4. В який термін після державної реєстрації фізична особа - 

суб'єкт підприємницької діяльності повинна звернутися до 

податкових органів для взяття на податковий облік: 

A) 10 днів; 

Б) 20 днів; 

В) 5 днів. 

5. Підприємства - банкрути знімаються з обліку в податкових 

органах: 
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A) після порушення у господарському суді справи про 

банкрутство; 

Б) після сплати податкового боргу; 

B) після затвердження судом ліквідаційного балансу і прийняття 

рішення про ліквідацію. 

6. З яких частин формується облікова справа платника 

податків: 

A) вступна; 

Б) реєстраційна; 

B) описова; 

Г) підсумкова; 

Д) звітна. 

7. За якими критеріями платників податків - юридичних осіб 

зараховують до категорії великих платників: 

A) сукупний доход; 

Б) прибуток до оподаткування; 

B) загальна сума нарахованих платежів до бюджету; 

Г) сума ПДВ, задекларована до відшкодування з бюджету; 

Д) загальна сума сплачених платежів до бюджету. 

8. Яка форма заяви використовується фізичною особою - 

СПДу разі зміни адміністративного району її проживання для 

зняття з обліку у податковому органі за попереднім 

місцезнаходженням: 

A) 1-ОПП; 

Б) 8-ОПП; 

В) 9-ОПП; 

Г) 11-ОПП. 

9. Який документ не подається до податкового органу для 

взяття на облік юридичної особи - СПД: 

А) заява; 

Б) копія статуту, установчого договору; 
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B) копія свідоцтва про державну реєстрацію; 

Г) повідомлення про відкриті банківські рахунки; 

Д) копія довідки про включення до Єдиного державного реєстру 

підприємств і організацій України. 

10. В який термін після державної реєстрації юридична особа 

повинна звернутися до податкових органів для взяття на 

податковий облік: 

A)10 днів; 

Б) 20 днів; 

В) 5 днів. 

11. Тимчасовий реєстр Державної податкової адміністрації 

України використовується для присвоєння реєстраційних 

(облікових) номерів: 

A) громадянам України – СПД; 

Б) договорам про спільну діяльність; 

В) постійним представництвам нерезидентів в Україні; 

Г) філіям юридичних осіб - резидентів України. 

Завдання 1 

Приватне підприємство надає послуги автосервісу. Обсяг 

виконаних робіт за рік  

– 410 000 грн. Чи повинно підприємство зареєструватися як 

платник ПДВ? 

Завдання 2 

Підприємство планує знятися з обліку в органі ДПС. При цьому 

воно має заборгованість з податку на прибуток у сумі 50 грн. Які 

дії працівників органу ДПС? 

Завдання 3 

Товариство з обмеженою відповідальністю здійснює торгівлю за 

готівкові кошти. Обсяг виручки від реалізації – 90 тис. грн. Чи 

повинно підприємство зареєструватися як платник ПДВ? 

Завдання 4 
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Відповідно до чинного законодавства релігійна організація 

віднесена до неприбуткової установи. Чи потрібно цій організації 

стати на облік в органах ДПС? 

Завдання 5 

Громадянка І.І. Іванова змінила прізвище. Чи необхідно їй 

видати новий ідентифікаційний код з ДРФО? 

 

 

ТЕМА 4. ОБЛІК ПОДАТКОВИХ НАДХОДЖЕНЬ ТА 

ОБСЛУГОВУВАННЯ ПЛАТНИКІВ ПОДАТКІВ 

План  

1. Організація обліку податкових надходжень 

2. Організація сплати податків 

3. Порядок збирання податкової інформації 

4. Одержання податкової інформації органами контролю 

  

Реферати за темою:  

1. Податкова застава як засіб погашення податкової 

заборгованості.  

2. Аналіз чинного законодавства з питань реструктуризації 

податкової заборгованості.  

Ознайомлення і опрацювання Податкового кодексу України 

у частині розділу ІІ «Адміністрування податків, зборів 

(обов’язкових платежів)». 

 

Контрольні запитання 

1. Інформаційне забезпечення АІС податкової служби – 

це…  

2. Основні перевагами подання податкової звітності та 

реєстрів податкових накладних в електронному вигляді.  

3. Перерахуйте вигоди які отримала держава при 

впровадженні електронної звітності.  
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4. Єдине вікно подання електронної звітності – це…  

5. Назвіть необхідні умови для подання податкових 

документів до органів ДПС в електронному вигляді.  

6. Інформаційна система податкової служби – це…  

7. Які зобов’язання підлягають нарахуванню в особових 

рахунках платників податків.  

8. На який термін відкриваються особові рахунки платникам 

податків 

 

Тестові завдання 

1. Вкажіть розмір штрафних санкцій у разі несплати 

податкового зобов'язання протягом граничних термінів, при 

затримці не більш 30 календарних днів:  

А) 10НМДГ;  

Б) 10% від суми недоплати за кожний податковий період, 

але не більше 50% недоплати і не менше 10 НМДГ;  

В) 5% від донарахованої суми, але не менше 1 НМДГ;  

Г) 10% від суми податкових зобов'язань;  

Д) 20% від суми податкових зобов'язань;  

Е) 50% від суми податкових зобов'язань;  

Ж) 5% від суми податкових зобов'язань.  

2. Вкажіть розмір штрафних санкцій у разі несплати 

податкового зобов'язання протягом граничних термінів, при 

затримці від 31 до 90 календарних днів:  

А) 10 НМДГ;  

Б) 10% від суми недоплати за кожний податковий період, 

але не більше 50% недоплати і не менше 10 НМДГ;  

В) 5% від донарахованої суми, але не менше 1 НМДГ;  

Г) 10% від суми податкових зобов'язань;  

Д) 20% від суми податкових зобов'язань;  

Е) 50% від суми податкових зобов'язань;  

Ж) 5% від суми податкових зобов'язань.  
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3. Вкажіть розмір штрафних санкцій у разі несплати 

податкового зобов’язання протягом граничних термінів, при 

затримці більш 90 календарних днів:  

A) 10 НМДГ;  

Б) 10% від суми недоплати за кожний податковий період, 

але не більше 50% недоплати і не менше 10 НМДГ;  

B) 5% від донарахованої суми, але не менше 1 НМДГ;  

Г) 10% від суми податкових зобов'язань;  

Д) 20% від суми податкових зобов'язань;  

Е) 50% від суми податкових зобов'язань;  

Ж) 5% від суми податкових зобов'язань.  

4. Номер особового рахунку з обліку податкових 

платежів фізичної особи - СПД повинен відповідати:  

A) ідентифікаційному коду з Єдиного банку даних;  

Б) ідентифікаційному коду з Державного реєстру фізичних 

осіб;  

B) ідентифікаційному коду з Єдиного державного реєстру 

підприємств і організацій України. 

 5. Особові рахунки платників податків відкриваються 

відділом обліку:  

А) один раз - при реєстрації платника у податковому органі;  

Б) щорічно - з початку року;  

В) щоквартально - з початку кварталу.  

6. Якщо по особовому рахунку платника нарахована 

сума податку перевищує фактично сплачену суму, то 

результатом розрахунку сальдо буде:  

А) недоплата (недоїмка);  

Б) переплата.  

7. На підставі якого документу не проводиться запис про 

нарахування бюджетних платежів в особовому рахунку 

платника:  

A) податкова декларація;  

Б) податкове повідомлення;  
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В) рішення господарського суду; 

 Г) угода про податковий компроміс;  

Д) копія квитанції (ф.10 або ф.24) про прийом обов'язкового 

платежу органами місцевого самоврядування;  

Е) рішення про надання податкового кредиту платнику 

податків.  

8. З метою повернення платнику суми переплати з 

бюджетних платежів податковим органом складається 

документ:  

A) Повідомлення;  

Б) висновок;  

В) платіжне доручення.  

9. У разі наявності недоплати (недоїмки) з бюджетних 

платежів по особовому рахунку платника в автоматичному 

режимі нараховується:  

А) пеня;  

Б) фінансові санкції;  

В) пеня і фінансові санкції.  

 

Завдання 1. По особовому рахунку ВАТ ―Альфа‖ за 

вересень 200Х р. нараховано 1,5 тис. грн. податку на нерухоме 

майно відмінне від земельної ділянки. Фактично сплачено у 

встановлені строки 1 тис. грн. Крім того, платнику податку 

списано суму податкового боргу, що виник у зв’язку з форс-

мажорними обставинами – 1,1 тис. грн. Визначити сальдо 

розрахунків із бюджетом, якщо станом на 01.09.200Х воно 

дорівнювало:  

а) +7 тис. грн.;  

б) –7 тис. грн.  

Завдання 2. ТОВ «!Еталон» сплачує ПДВ до бюджету 

щомісячно. Показати стан розрахунків із бюджетом на особовому 

рахунку платника податків виходячи з таких даних.  
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Згідно з поданими податковими деклараціями у січні 

нараховане податкове зобов’язання з ПДВ у сумі 4 330,55 грн. за 

грудень, у березні – 15660,50 грн. за січень, у березні – 2 005 грн. 

за лютий. Платіжні доручення в банк на перерахування ПДВ до 

бюджету надані таким чином: 24.01 – на суму 4 330,55 грн., 13.03 

– на суму 3 000 грн., 27.03 – на суму 10 000 грн., 28.03 – на суму 

3 000 грн., 29.03 – на суму 7,87 грн., 30.03 – на суму 2 005 грн.  

Штрафні санкції за несвоєчасну сплату сплачені в день 

нарахування. Сальдо розрахунків із бюджетом на 01.01 відсутнє. 

Необхідно відмітити, що ТОВ «Еталон» не здійснював розподіл 

платежів на сплату податкового боргу і пені. Облікові ставки НБУ 

на дату виникнення податкового боргу – 7 %, на дату погашення 

– 8 %. 

 Завдання 3. ВАТ «Авангард» сплачує ПДВ до бюджету 

щомісячно. Показати стан розрахунків із бюджетом на особовому 

рахунку платника податків виходячи з таких даних:  

• сальдо розрахунків із бюджетом по ПДВ на 01.10 – 

переплата 1 862,50 грн.;  

• згідно з поданими податковими деклараціями нараховане 

податкове зобов’язання з ПДВ за вересень у сумі 30 000 грн., за 

жовтень – до відшкодування на поточний рахунок 36 000 грн.;  

• платіжні доручення в банк на перерахування ПДВ були 

надані: 24.10 – на суму 19 137,5 грн.; 03.11 – на суму 9 000 грн.;  

• за результатами невиїзної документальної перевірки ПДВ 

за вересень було донараховано податкове зобов’язання і штрафні 

санкції в сумі 4 520 грн., а платнику податку 19.10 вручено 

податкове повідомлення-рішення про необхідність сплати 

зазначеної суми. Необхідно відмітити, що платник податків 

своєчасно розпочав процедуру апеляційного узгодження і подав 

скаргу до ДПІ, яка була задоволена 18.11.  

Необхідно зазначити, що бюджетне відшкодування було 

перераховано на поточний рахунок підприємства 30.11. Облікові 
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ставки НБУ на дату виникнення податкового боргу – 9,5 %, на 

дату погашення – 8 %.  

Завдання 4. За особовим рахунком ТОВ «Рона» за серпень 

200Х р. нарахований ПДВ у сумі 6 300 грн. Фактично сплачено у 

встановлені строки ПДВ – 7 000 грн. Крім того, ТОВ ―Рона‖ у 

звітному періоді відшкодовано з бюджету ПДВ у сумі 600 грн. та 

поновлено раніше списаний податковий борг по ПДВ у сумі 900 

грн. Визначити сальдо розрахунків із бюджетом, якщо станом на 

01.08.200Х воно дорівнювало: а) +300 грн.; б) –1700 грн.; в) 0 грн.  

Завдання 5. Показати стан розрахунків ТОВ “Мрія” з 

бюджетом на особовому рахунку з податку на прибуток за 

поточний рік виходячи з таких даних. Згідно з поданими 

податковими деклараціями нараховане податкове зобов’язання з 

податку на прибуток у сумі 3 892,2 грн. за І квартал; 2 250 грн. за 

ІІ квартал; 1 860,5 грн. за ІІІ квартал. Платіжні доручення в банк 

на перерахування податку на прибуток до бюджету надані: 01.03 

– на суму 1 452,2 грн., 29.04 – на суму 3 892,2 грн., 05.08 – на суму 

1 000 грн., 25.08 – на суму 1 250 грн. Необхідно відмітити, що з 

20 по 25 вересня була проведена позапланова виїзна перевірка 

підприємства щодо сплати податку на прибуток.  

У результаті перевірки донараховано податку на прибуток в 

сумі 3 280 грн. Недоплата значилась 5 податкових періодів. 

Податкове повідомлення-рішення вручене 20.09. Сума 

донарахованого податку, штрафних санкцій і пені сплачена в день 

вручення податкового повідомлення. Облікова ставка НБУ на 

дату виникнення податкового боргу – 8,5 %, на дату погашення – 

8,5 %. Сальдо розрахунків із бюджетом на 01.03: податковий борг 

– 1 452,2 грн., пеня – 0,0 грн. 
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ТЕМА 5. УПРАВЛІННЯ ПОДАТКОВИМ БОРГОМ 

План  

1. Джерела сплати податкового боргу 

2. Податкова застава 

3. Адміністративний арешт майна 

4. Продаж майна, що перебуває у податковій заставі 

5. Розстрочення та відстрочення грошових зобов'язань або 

податкового боргу платника податків 

 

Реферати за темою: 

1. Податковий контроль за сплатою єдиного податку.  

2. Особливості контролю за дотриманням валютного 

законодавства.  

3. Розгляд органами ДФС скарг (заяв) платників податків.  

 

Завдання. Ознайомлення і опрацювання Податкового 

кодексу України у частині розділу ІI, глава 9 «Погашення 

податкового боргу платників». 

 

Питання для контролю знань:  

1. Назвати джерела сплати грошових зобов’язань або 

податкового боргу.  

2. За яких умов не можуть бути використано майно платника 

податків як джерело погашення податкового боргу.  

3. Поняття «Податкова порука», його сутність.  

4. Які права мають податкові органи в силу наданих їм 

повноважень Податковим кодексом України.  

5. За яких умов податкові органи мають право примусового 

стягнення податкового боргу платника податків.  

6. Розкрити сутність податкової застави, процедура її 

оформлення, на яких підставах припиняється.  

7. Види арешту майна, процедура застосування.  
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8. Які функції положені на виконавця рішення про арешт 

майна платника податків.  

9. За якої умови забороняється опис майна платника 

податків.  

10. Розкрити сутність процедури продажу майна, що 

перебуває у податковій заставі.  

11. Реорганізація платників податків.  

12. Поняття «Розстрочення грошових зобов’язань», яким 

чином погашають розстрочену суму грошового зобов’язання.  

13. Що є підставою для відстрочення грошових зобов’язань.  

14. Що розуміють під терміном «безнадійний».  

15. Порядок погашення грошових зобов'язань або 

податкового боргу у разі реорганізації платника податків. 

 

 Завдання 1  

Оцінити можливу суму погашення податкової 

заборгованості підприємства банкрута ТОВ „Соло” при 

наступних вихідних даних:  

1) загальна сума реалізації майна в запезпечення вимог 

кредиторів в ході ліквідаційної процедури становить 502,5 

тис.грн.  

2) загальна сума податкової заборгованості ТОВ „Соло‖ 

становить 102,6 тис.грн.(податок на землю, податок на прибуток) 

та 75,4 тис.грн. пені та штрафів  

3) сума вимог кредиторів, забезпечених заставою – 158,5 

тис.грн.  

4) сума вимог кредиторів, не забезпечених заставою – 278,0 

тис.грн.  

5) сума заборгованості працівникам ТОВ «Соло» за 

заробітною платою становить 43,0 тис.грн., з них 30,0 тис. грн. за 

останні 3 місяці перед початком процедури банкрутства;  

6) сума витрат ліквідаторів становить 23,0 тис.грн.  

Довідка:  
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1. Згідно ЗАКОНу УКРАЇНИ «Про відновлення 

платоспроможності боржника або визнання його банкрутом»  

(стаття 31): Стаття 31. Черговість задоволення вимог кредиторів 

Кошти, одержані від продажу майна банкрута, спрямовуються на 

задоволення вимог кредиторів, у порядку, встановленому цією 

статтею:  

1) у першу чергу задовольняються:  

а) вимоги, забезпечені заставою;  

б) вимоги щодо виплати заборгованості із заробітної плати 

за три місяці роботи, що передують порушенню справи про 

банкрутство чи припиненню трудових відносин у разі звільнення 

працівника до порушення зазначеної справи, грошової 

компенсації за всі невикористані дні щорічної відпустки та 

додаткової відпустки працівникам, які мають дітей, право на які 

виникло протягом двох років, відпрацьованих до порушення 

справи про банкрутство чи припинення трудових відносин, інших 

коштів, належних працівникам у зв'язку з оплачуваною 

відсутністю на роботі (оплата часу простою не з вини працівника, 

гарантії на час виконання державних або громадських обов'язків, 

гарантії і компенсації при службових відрядженнях, гарантії для 

працівників, що направляються для підвищення кваліфікації, 

гарантії для донорів, гарантії для працівників, що направляються 

на обстеження до медичного закладу, соціальні виплати у зв'язку 

з тимчасовою втратою працездатності за рахунок коштів 

підприємства тощо), право на які виникло протягом трьох 

останніх місяців до порушення справи про банкрутство чи 

припинення трудових відносин, а також вихідної допомоги, 

належної працівникам у зв'язку з припиненням трудових 

відносин, у тому числі відшкодування кредиту, отриманого на ці 

цілі;  

в) витрати Фонду гарантування вкладів фізичних осіб, що 

пов'язані з набуттям ним прав кредитора щодо банку, - у розмірі 

всієї суми відшкодування за вкладами фізичних осіб;  
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г) витрати, пов'язані з провадженням у справі про 

банкрутство в господарському суді та роботою ліквідаційної 

комісії,  

2) у другу чергу задовольняються вимоги, що виникли із 

зобов'язань банкрута перед працівниками підприємства-банкрута 

(за винятком повернення внесків членів трудового колективу до 

статутного фонду підприємства), крім вимог, задоволених у 

першу чергу, зобов'язань, що виникли внаслідок заподіяння 

шкоди життю та здоров'ю громадян, шляхом капіталізації 

відповідних платежів у порядку, встановленому Кабінетом 

Міністрів України зобов'язань зі сплати страхових внесків на 

загальнообов'язкове державне пенсійне страхування, а також 

вимоги громадян - довірителів (вкладників) довірчих товариств 

або інших суб'єктів підприємницької діяльності, які залучали 

майно (кошти) довірителів (вкладників);  

3) у третю чергу задовольняються вимоги щодо сплати 

податків і зборів (обов'язкових платежів). Вимоги центрального 

органу виконавчої влади, що здійснює управління державним 

резервом;  

4) у четверту чергу задовольняються вимоги кредиторів, не 

забезпечені заставою, у тому числі і вимоги кредиторів, що 

виникли із зобов'язань у процедурі розпорядження майном 

боржника чи в процедурі санації боржника;  

5) у п'яту чергу задовольняються вимоги щодо повернення 

внесків членів трудового колективу до статутного фонду 

підприємства;  

6) у шосту чергу задовольняються інші вимоги. Вимоги 

кожної наступної черги задовольняються в міру надходження на 

рахунок коштів від продажу майна банкрута після повного 

задоволення вимог попередньої черги. У разі недостатності 

коштів, одержаних від продажу майна банкрута, для повного 

задоволення всіх вимог однієї черги вимоги задовольняються 
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пропорційно сумі вимог, що належить кожному кредиторові 

однієї черги. 

Тестові завдання 

1. Що є джерелами самостійної сплати грошових 

зобов’язань або погашення податкового боргу платника 

податків відповідно до Податкового кодексу України: 

а) кошти інших осіб, надані платнику податків у вклад 

(депозит) або довірче управління; 

б) кошти, отримані від продажу товарів та майна; 

в) кошти кредитів або позик, надані платнику податків 

кредитно-фінансовими установами; 

г) майнові права інших осіб, надані платнику податків у 

користування або володіння? 

2. Джерелами погашення податкового боргу платника 

податків відповідно до Податкового кодексу України є: 

а) майнові права інших осіб, надані платнику податків у 

користування або володіння; 

б) будь-яке майно такого платника податків з урахуванням 

обмежень, визначених Податковим кодексом, а також іншими 

законодавчими актами; 

в) майно платника податків, надане ним у заставу іншим 

особам; 

г) немайнові права, зокрема права інтелектуальної 

власності, передані в користування такому платнику податків без 

права їх відчуження. 

3. Коли виникає право податкової застави, у разі 

несплати у строки, встановлені Кодексом, суми грошового 

зобов’язання, самостійно визначеної платником податків у 

податковій декларації:  

а) із дня виникнення податкового боргу; 

б) з останнього дня зазначеного строку; 

в) із дня, що йде за останнім днем зазначеного строку; 

г) із дня, що йде за днем виникнення податкового  
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боргу? 

4. Погашення яких грошових зобов’язань не 

забороняються перед погашенням податкового боргу:  

а) виплата дивідендів; 

б) зобов’язання перед постачальниками; 

в) виплата заробітних плат і єдиного соціального внеску на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування; 

г) погашення короткострокових кредитів? 

5. Чи може бути здійснена сплата грошових зобов’язань 

або погашення податкового боргу платника податків із 

відповідного платежу за рахунок надміру сплачених сум 

такого платежу: 

а) так, лише за рішенням центрального органу ДФС; 

б) так; 

в) ні; 

г) так, якщо платник податків раніше не мав заборгованості 

перед бюджетом? 

6. Що орган стягнення може визначити додатковим 

джерелом погашення суми податкового боргу:  

а) прострочену дебіторську заборгованість; 

б) резервний капітал; 

в) майно платника податків, надане ним у заставу іншим 

особам; 

г) дебіторську заборгованість платника податків, строк 

погашення якої настав. 

7. Чи може грошове зобов’язання або податковий борг 

платника податків поступатися третім особам: 

а) ні; 

б) так, лише за рішенням центрального органу ДФС; 

в) так; 

г) так, лише за рішенням податкового керуючого? 

8. Який орган стягнення здійснює заходи з погашення 

податкового боргу платників податків – фізичних осіб: 
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а) центральний орган Державної фіскальної служби; 

б) Державна виконавча служба; 

в) вища організація; 

г) Державна податкова адміністрація? 

9. На що поширюється право податкової застави:  

а) майно, що перебуває у володінні або користуванні 

платника податків, але належить на правах власності іншим 

особам; 

б) майно платника податків, внесене до складу цілісних  

майнових комплексів державних підприємств, які не підлягають 

приватизації; 

в) майно, що не може бути предметом застави відповідно до 

Закону України «Про заставу»; 

г) будь-яке майно платника податків, що перебуває в його 

власності у день виникнення такого права? 

10. Хто має право приймати рішення про опис майна в 

податкову заставу:  

а) податковий керуючий; 

б) розпорядник майна; 

в) керівник органу Державної податкової служби; 

г) власник майна? 

 

 

ТЕМА 6. КОРПОРАТИВНИЙ ПОДАТКОВИЙ 

МЕНЕДЖМЕНТ У СИСТЕМІ УПРАВЛІННЯ 

ОПОДАТКУВАННЯМ 

План  

1. Сутність корпоративного податкового менеджменту 

2. Особливості корпоративного податкового менеджменту 

3. Функції корпоративного податкового менеджменту 

4. Етапи корпоративного податкового менеджменту 

 

Питання для контролю знань: 
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1. Яке значення має ефективна організація корпоративного 

податкового менеджменту для суб’єктів господарювання України 

за сучасних умов?  

2. У чому полягають переваги підприємств з налагодженим 

процесом податкового менеджменту?  

3. У чому полягає відмінність між поняттями «податкова 

оптимізація» та «податкова мінімізація»? 

 4. Чим відрізняється механізм бюджетування на рівні 

держави та на рівні підприємства?  

5. Охарактеризуйте види податкового планування та їх 

особливості. Охарактеризуйте етапи податкового планування на 

підприємстві. 

 

Індивідуальне завдання.  

У 1 кварталі поточного року ПАТ « Фокус» проведені 

операції: - дебіторська заборгованість, признана безнадійною 

рішенням суду – 20 тис. грн. - прибуток від реалізації продукції (з 

ПДВ) – 54 тис. грн. - прибуток від операцій з цінними паперами – 

20,6 тис. грн. - сплачено авансовий внесок податку при виплаті 

дивідендів – 0,9 тис. грн. - витрати на придбання товарів ( з ПДВ) 

– 24 тис. грн. - витрати на придбання ліцензії – 1,7 тис. грн. - 

витрати на оплату праці – 9,3 тис. грн. - витрати на сплату зборів 

до фонду соціального страхування – 0,7 тис. грн. - амортизаційні 

відрахування – 2,0 тис. грн. - балансова вартість запасів готової 

продукції на складі * на початок періоду - 3,0 тис. грн. * на кінець 

періоду – 0,5 тис. грн.  

Крім цього, розрахунок збору за спеціальне використання 

водних ресурсів за 1 квартал поточного року поданий 23 травня, 

узгоджена сума збору в розмірі 5,7 тис. грн. сплачена 7 червня. За 

наведеними даними:  
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1) визначити суму податку на прибуток, що підлягає сплаті 

за 1 квартал поточного року;  

2) заповнити декларацію з податку на прибуток 

підприємства за звітний квартал;  

3) застосувати до підприємства необхідні штрафні санкції за 

порушення податкового законодавства. Довідкова інформація: 

Облікова ставка НБУ - 14%. 

 

Тестові завдання 

1.Назвіть складові податкового менеджменту на рівні 

макроекономіки.  

А. Податкове право, оподаткування, податкова політика, 

податкова система, податковий механізм;  

Б. Державний та корпоративний податковий менеджмент;  

В. Податкове законодавство та податкова система;  

Г. Податкова політика та податкова система. 

2. Вкажіть рівні податкового менеджменту.  

А. Корпоративний, держаний, міжнародний;  

Б. Корпоративний і державний;  

В. Державний і міжнародний;  

Г. Фінансовий і державний. 

3. Система управління податковими потоками 

підприємства шляхом використання науково обґрунтованих 

ринкових форм і методів та ухвалення управлінських рішень 

у сфері податкових доходів і витрат на мікрорівні – це:  

А. Корпоративне прогнозування;  

Б. Корпоративний фінансовий менеджмент;  

В. Корпоративний податковий менеджмент;  

Г. Корпоративне податкове планування.  

4. Назвіть складові корпоративного податкового 

менеджменту.  
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А. Корпоративне податкове планування;  

Б. Корпоративне податкове планування;  

В. Корпоративний податковий контроль;  

Г. Податкове регулювання. 

5. Попередній розгляд, оцінка рішень у сфері фінансово-

господарської діяльності підприємства з урахуванням 

розміру можливих податкових платежів і вибір якнайкращих 

із них рішень із позиції напрямів досягнення мети 

підприємства – це:  

А. Корпоративне податкове бюджетування;  

Б. Корпоративне податкове планування;  

В. Корпоративний податковий менеджмент;  

Г. Корпоративна податкова оптимізація. 

6. У межах корпоративного податкового менеджменту 

податкове регулювання – це:  

А. Складова процесу управління податками, спрямована на 

забезпечення податкового контролю;  

Б. Процес коригування параметрів податкового планування 

і бюджетування, а також оптимізація податкових потоків на рівні 

суб’єкта господарювання;  

В. Частина загальної системи державного регулювання 

економіки, розроблена відповідно до довгострокової програми 

соціально-економічного розвитку країни;  

Г. Складання податкового календаря. 

 

 

ТЕМА 7. ПОДАТКОВЕ ПЛАНУВАННЯ ТА 

ПРОГНОЗУВАННЯ 

План  

1. Сутність податкового прогнозування і планування.  

2. Принципи податкового прогнозування і планування  
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3. Етапи складання податкових планів та прогнозів. 

Фактори, що впливають на якість прогнозування і планування.  

4. Методи податкового прогнозування і планування. 

 

Контрольні запитання 

1. Яке основне завдання податкового планування на 

державному рівні? 

2. У чому полягає суть податкового планування за 

допомогою "методу коефіцієнтів"? 

3. Які економіко-математичні методи можуть бути 

використані в державному податковому плануванні і які завдання 

можуть бути вирішені з їх допомогою? 

4.Спеціальні податкові режими і їх класифікація. 

5.Економічна сутність вільних економічних зон і 

технопарків. 

6.Економічна сутність та класифікація податкових пільг. 

7. Бюджет України. Принципи планування та державного 

регулювання бюджету. 

8. Основні проблеми бюджетного планування. 

9. Критерії оптимальності в податковому плануванні. 

10. Показник прибутковості проекту податкового 

планування. 

11. Показник кількості обмежень проекту податкового 

планування. 

12. Показник ризиків проекту податкового планування.  

 

Реферати за темою: 

1. Документальна перевірка як складова податкового 

менеджменту.  

2. Фактичні перевірки в системі податкового контролю.  
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3. Проблеми організації проведення камеральних та 

документальних перевірок 

 

Тестові завдання 

1. Які з наведених процесів не входять до складу 

податкового планування як елементу податкового 

менеджменту?  

А. Податкове прогнозування;  

Б. Стратегічне, тактичне, зведене податкове планування;  

В. Податкове бюджетування;  

Г. Податковий контроль.  

2. Податкове регулювання — це:  

А.Складова процесу управління податками, спрямована на 

забезпечення реалізації концепцій податкової політики держави 

та підприємств;  

Б. Виконання податками регулюючої функції;  

В. Регулювання економічних процесів за допомогою 

податкової політики;  

Г. Складова процесу управління податками, спрямована на 

забезпечення податкових надходжень до бюджетів. 

3. Податковий потенціал певної території — це:  

А. Здатність бази оподаткування в межах будь-якої 

адміністративної одиниці забезпечувати доходи у вигляді 

податкових надходжень;  

Б. Фактичні податкові надходження до бюджету певної 

адміністративної одиниці;  

В. Планові податкові надходження місцевих податків;  

Г. Прогнозний розрахунок податкових надходжень до 

державного бюджету загальнодержавних податків.  

4. Вкажіть складові бази оподаткування, які 

враховуються при прогнозування податку на прибуток.  
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А. Рівень прибутковості (збитковості) платників податку;  

Б. Структура платників податку;  

В. Перспективи економічного розвитку потенційних 

платників податку;  

Г. Рівень доходів громадян.  

5. Вкажіть складові бази оподаткування, які 

враховуються при прогнозування податку на додану вартість.  

А. Рівень прибутковості (збитковості) платників податку;  

Б. Рівень сум податку, заявленого до відшкодування з 

бюджету;  

В. Індекс споживчих цін;  

Г. Рівень доходів громадян. 

6. Система спеціальних прийомів, методів та 

інструментів управління оподаткуванням і податковими 

потоками, спрямованих на цілеспрямоване втручання 

держави в ринкову економіку відповідно до ухваленої нею 

концепції економічного зростання — це:  

А. Державне податкове прогнозування;  

Б. Державне податкове планування;  

В. Державне податкове регулювання;  

Г. Державна податкова політика. 

7. Раціональна мінімізація податкових платежів з метою 

отримання в результаті цього економії, додаткових 

податкових доходів та ефективне їх вкладення в розвиток 

підприємства — це:  

А. Мінімізація податків;  

Б. Оптимізація податків;  

В. Ухилення від оподаткування;  

Г. Уникнення податків. 
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ТЕМА 8. ПОДАТКОВИЙ КОНТРОЛЬ ЯК ОСНОВНИЙ 

ЕЛЕМЕНТ ДЕРЖАВНОГО ПОДАТКОВОГО 

МЕНЕДЖМЕНТУ 

План  

1. Сутність, цілі та завдання податкового контролю  

2. Елементи податкового контролю  

3. Податкові перевірки  

 

Контрольні запитання 

1. Характерні риси податкового контролю.  

2. Яким шляхом здійснюється податковий контроль.  

3. Назвати основний спосіб податкового контролю.  

4. Що є безпосереднім об’єктом дослідження контролю в 

ході податкової преревірки.  

5. Субєкти податкової перевірки, їх характерні риси.  

6. Охарактеризувати види податкових перевірок.  

7. На яких підставах можна класифікувати податкові 

перевірки.  

8. В чому особливість проведення камеральної перевірки.  

9. В чому полягає сутність проведення документальної 

планової перевірки.  

10. В якому випадку передбачається проведення 

позапланової перевірки.  

11. Які основні питання містить програма податкової 

перевірки.  

12. Яким документом оформлюють перевірки посадові 

особи органу державної податкової служби при встановленні 

порушень податковогозаконодавства.  

13. З яких частин складається акт (довідка) перевірки.  

14. Які дані характеризують вступну частину акту (довідки) 

перевірки.  
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15. Які дані повинні містити загальні положення акта 

(довідки) перевірки (відповідні додатки до загальних положень).  

16. Яким чином складається описова частина акта (довідки) 

перевірки.  

17. В якій послідовності складається висновок акта 

(довідки)перевірки. 

Тестові завдання 

1. Планова виїзна перевірка фінансово-господарської 

діяльності суб'єкта підприємницької діяльно спи 

контролюючим органом проводиться не частіше: 

А) одного разу на два роки; 

Б) одного разу на рік; 

В) без обмежень за планом контролюючого органу. 

2. Адміністративний штраф за податкове 

правопорушення на підприємстві сплачується за рахунок: 

А) валових витрат підприємства; 

Б) чистого прибутку підприємства; 

В) особистих доходів посадової особи. 

3. Які обставини не є засадами для проведення 

позапланової виїзної перевірки платника податків 

контролюючими органами: 

А) за наслідками зустрічних перевірок виявлено факти 

порушення податкового законодавства; 

Б) виявлено недостовірність даних податкової звітності; 

В) платник податків оскаржує у встановленому порядку дії 

податкових органів у разі конфлікту інтересів; 

Г) проводиться реорганізація (ліквідація) підприємства. 

4. Чи може керівник підприємства відмовитися від 

підписання акту документальної перевірки: 

A) ні, повинен обов'язково підписати акт; 

Б) ні, у разі незгоди повинен підписати акт із зауваженнями; 
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B) так, може відмовитися від підписання акту. 

5. Податковий ризик - це: 

A) вірогідність порушення податкового законодавства, в 

результаті чого можливі як переплати, так і втрати бюджету; 

Б) вірогідність порушення податкового законодавства, в 

результаті чого можливі втрати бюджету; 

B) вірогідність подання апеляцій та скасування раніше 

визначеного податкового зобов'язання. 

6. Які платники податків не належать до групи ризику 

«В»: 

A) платники податків, які декларують податкові 

зобов'язання, але в силу фінансового стану не мають реальної 

можливості їх сплачувати; 

Б) платники податків, які виконують податкові зобов'язання 

під постійним наглядом і при наявності попереджувальних дій з 

боку податкової інспекції; 

B) платники податків, у яких від останнього. перевіреного 

податкового періоду минає 1095 днів, тобто закінчується термін, 

за яким податковий орган має право визначати суму податкових 

зобов'язань. 

7. Конфірмація - це прийом аудиту, який полягає в: 

A) одержанні у письмовій або усній формі відповіді третьої 

незалежної сторони; 

Б) службовому спостереженні господарських операцій; 

B) поданні запитів до платників податків. 

8. Розрахунок штрафних санкцій за результатами 

документальної перевірки здійснюється: 

A) безпосередньо в акті перевірки; 

Б) у додатку до акту; 

В) у податковому повідомленні форми «Ш». 
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9. Реєстратор розрахункових операцій (РРО) не 

призначений для: 

А) реєстрації операцій в пунктах-обміну валюти; 

Б) реєстрації продажів в роздрібній торгівлі, сфері послуг і 

громадського харчування; 

В) реєстрації операцій суб'єкту малого бізнесу, який 

застосовує спрощену систему оподаткування. 

10. При визначенні міри кримінальної відповідальності 

під великим розміром коштів слід розуміти недоплати: 

A) сум податків, зборів і інших обов'язкових платежів, які в 

тисячу і більше разів перевищують установлений законодавством 

НМДГ; 

Б) сум податків, зборів і інших обов'язкових платежів, які в 

три тисячі і більше разів перевищують установлений 

законодавством НМДГ; 

B) сум податків, зборів і інших обов'язкових платежів, які в 

п’ять тисяч і більше разів перевищують установлений 

законодавством НМДГ. 

 

Завдання 1 

Підприємство не надало до ДПІ декларацію з податку на 

прибуток за І й ІІ квартали 2023 року. Визначити суму штрафних 

санкцій за І й ІІ квартали. Під час перевірки донараховано 

податкове зобов’язання в сумі 2200 грн за І квартал та 900 грн за 

ІІ квартал та в податковому повідомленні вказано термін сплати 

зобов’язань 22.11.23 року.  

Довідково: розмір штрафних санкцій становить 10 НМДГ за 

кожну затримку та 10% суми податкового зобов'язання за кожен 

повний і неповний місяць затримки податкової декларації, але не 

більше 50% суми нарахування податкового зобов'язання. 

Завдання 2 
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Під час документальної перевірки АТ «Вечір», яка 

проводилась податковою інспекцією у вересні 2022 року 

встановлено, що АТ «Вечір» котре сплачує ПДВ щомісяця, 

занижені податкові зобов’язання по ПДВ: за лютий 2021 року – 

на суму 3000 грн, за листопад 2022 року – на суму 4800 грн, за 

липень 2022 року на 6200 грн. Повідомлення на сплату суми 

податкових зобов’язань, нарахованих за результатами перевірки 

АТ «Вечір» одержано 23 вересня 2022 року.Визначити які 

штрафні санкції необхідно застосувати до АТ «Вечір» за 

заниження податкових зобов’язань. 

Завдання 3 

Після проведення документальної перевірки ТОВ «Еліта» 

донарахована сума податкового зобов’язання по податку на 

прибуток в сумі 3152 грн. та пеня за несвоєчасну сплату 

зобов’язання, відображеного у декларації по прибутку за І квартал 

2022 р., в сумі 248 грн. Граничний термін сплати податкового 

боргу загальною сумою 3400 грн встановлено 21.07.22 р. ТОВ 

«Еліта» 20.10 частково сплатило податковий борг в сумі 2500 грн 

без виділення в платіжному документів суми податкового 

зобов’язання і пені. 

Проведіть розподіл сум та донарахуйте суму пені на 

непогашене податкове зобов’язання (ставка НБУ 7%).  

Завдання 4 

За результатами документальної перевірки підприємству 

донарахована сума податкового зобов’язання в сумі 10000 грн та 

штрафна санкція в сумі 1670 грн.  

Податкове повідомлення підприємство отримало 2 лютого 

2012 року з терміном сплати боргу до 12 лютого. 7 лютого 

платник податку сплатив 7000 грн. 5 березня сплачено 2500 грн 

та 20 березня 2170 грн. 
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Розрахуйте суму пені, якщо облікова ставка НБУ 7,5 % та 

суму до сплати. 

Завдання 5 

За результатами планової виїзної перевірки ПП «Сільвер» 

вручено податкове повідомлення-рішення про необхідність 

сплатити донараховане податкове зобов’язання із земельного 

податку в сумі 2 400 грн. і штрафні санкції в сумі 800 грн. 

Встановлений граничний строк погашення – 1 вересня 200Х 

р. ПП «Сільвер» сплатило зазначені суми частинами: 

- 1 вересня 20ХХ р. – 500 грн.; 

- 25 вересня 20ХХ р. – 1 300 грн.; 

- 28 жовтня 20ХХ р. – 1 400 грн. 

Облікова ставка НБУ протягом періоду змінювалась і 

складала: з 01.09 –10 %, з 20.09 – 12, з 20.10 – 7 % річних. 

Визначити загальну суму пені і штрафних санкцій, що 

необхідно сплатити ПП “Сільвер” до бюджету. Яку форму 

податкового повідомлення-рішення необхідно направити 

платнику податків? Чи необхідно направляти платнику податків 

податкову вимогу? Скласти необхідні документи. 

Завдання 6 

ТОВ «Денвер» 15.08.20ХХ здійснює сплату платежу до 

бюджету в сумі 1 350 грн. При цьому підприємство має 

податковий борг, який виник у зв’язку з несплатою узгодженого 

податкового зобов’язання, останнім днем граничного строку 

сплати якого було 10.01.20ХХ. 

Сума податкового боргу платника податків без урахування 

наявної в нього пені складає 1 350 грн. Суми несплаченої пені 

платник податків станом на 10.01.20ХХ не має. 

Здійснити розподіл сплаченої суми та визначити суму 

податкового боргу платника податків після нарахування пені на 
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фактично погашену суму податкового боргу. Скласти 

повідомлення про суми розподілу сплачених коштів. 

Завдання 7 

ТОВ Рондо 04.01.20ХХ здійснює сплату платежу до 

бюджету в сумі 1 450 грн. При цьому підприємство має 

податковий борг, який виник у зв’язку з несплатою узгодженого 

податкового зобов’язання, останнім днем граничного строку 

сплати якого було 10.05 попереднього року. 

Сума податкового боргу платника податків без урахування 

наявної в нього пені складає 1 350 грн. Суми несплаченої пені 

платник податків за станом на 10.05 попереднього року не має. 

Здійснити розподіл сплаченої суми та визначити суму 

податкового боргу платника податків після нарахування пені на 

фактично погашену суму податкового боргу, якщо облікові 

ставки НБУ на дату виникнення і дату погашення податкового 

боргу становили 10 і 8 % відповідно. 

Завдання 8 

Під час документальної перевірки за 20ХХ р. ТОВ Тріумф 

не підтверджує розрахунки, що наведені в податкових 

деклараціях, наявними документами обліку. На підставі поданої 

податкової звітності встановлено такі показники: 

 витрати на оплату праці – 155,5 тис. грн.; 

 дохід від продажу товарів, робіт, послуг без ПДВ – 1 248 

тис. грн.; 

 середньооблікова кількість працюючих – 15 чол. 

Використовуючи статистичні дані, встановлено, що 

середньогалузева заробітна плата в 200Х р. склала 1 500 грн. за 

місяць. 

Визначити суму податкового зобов’язання з ПДВ і податку 

на прибуток  ТОВ “Тріумф”, використовуючи непрямі методи. 
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Завдання 9 

ВАТ Меркурій не подано податкову звітність у встановлені 

законодавством терміни. Рекомендованим листом за місцем 

юридичної адреси підприємства направлено повідомлення про те, 

що підприємством не подано податкову звітність. У результаті 

отримане повідомлення про незнаходження за місцем юридичної 

адреси та вказаним у попередній звітності місцезнаходженням 

підприємства. 

На підставі юридичної справи підприємства і рішення суду 

здійснено запити до банківських установ, щодо якого є відомості 

про відкритий рахунок, рух коштів та їх залишок із зазначенням 

змісту операцій. На поточний рахунок підприємства за період, що 

перевіряється, надійшли грошові кошти в сумі 1 000 000 грн., 

зокрема міжнародна технічна допомога – 50 000 грн., дивіденди 

від резидента – 100 000 грн. Визначити суму податкового 

зобов’язання з ПДВ і податку на прибуток ВАТ “Меркурій”, 

використовуючи непрямі методи. 

Завдання 10 

При перевірці ТОВ Мир встановлено, що підприємство в 

20ХХ р. звітувало до податкової інспекції, хоча ним податковий 

облік не проводився, первинні документи відсутні. Для 

визначення податкових зобов’язань непрямими методами надано 

запити до уповноважених банків та до органу державної 

статистики. 

Від органу державної статистики надійшла інформація про 

виручку від реалізації, яка склала у 20ХХ р. – 15 000 грн. Від 

уповноваженого банку отримано інформацію про те, що на 

поточний рахунок підприємства надійшли кошти в національній 

валюті: 

- від ТОВ Схід у сумі 10 000 грн. з ПДВ за договором 

купівлі-продажу будинку; 
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- від ТОВ Троянда в сумі 5 000 грн. з ПДВ за договором 

купівлі-продажу автомобіля; 

- від ТОВ СТВ у сумі 19 800 грн. з ПДВ за договором 

купівлі-продажу лікеро-горілчаних виробів. 

Від уповноваженого банку отримано інформацію про те, що 

з поточного рахунку перераховані кошти в національній валюті: 

- ТОВ Захід у сумі 4000 грн. з ПДВ за договором купівлі-

продажу товарів; 

- ТОВ Яна в сумі 500 грн. з ПДВ за договором надання 

транспортних послуг. 

За фактом реалізації підприємством будинку направлено 

запит до Бюро технічної інвентаризації, за фактом реалізації 

автомобіля надано запит до ДАІ, за фактом реалізації лікеро-

горілчаних виробів надано запит до управління торгівлі 

облдержадміністрації щодо отримання підприємством ТОВ Мир 

ліцензії на здійснення оптової торгівлі лікеро-горілчаними 

виробами. Від Бюро технічної інвентаризації і ДАІ отримано 

відповіді, що підтверджують факт здійснення операцій та їх суму. 

Від управління торгівлі отримано відповідь, що за період, який 

перевіряється, підприємство мало ліцензію на здійснення оптової 

торгівлі лікеро-горілчаними виробами. 

Також від уповноваженого банку отримано інформацію, що 

на поточний рахунок підприємства в I кварталі 20ХХ р. надійшли 

кошти в іноземній валюті у сумі 3 000 дол. США (курс НБУ 5 грн. 

за 1 дол. США) за експортним контрактом від 31.12.2015 № 2/44 

з фірмою ―ХХ‖(Німеччина). АРМ ―Митниця‖ підтверджено 

здійснення експорту в тому ж податковому періоді на суму 3 000 

дол. США. 

Крім того, від уповноваженого банку отримано інформацію, 

що з поточного рахунку в іноземній валюті перераховані кошти в 

сумі 2 000 дол. США підприємству X, Кіпр (офшорна зона), за 
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лікеро-горілчані вироби. Факт отримання виробів по імпорту 

підтверджено даними АРМ ―Митниця‖ на суму 2 000 дол. США. 

За даними декларації з податку на прибуток валовий дохід – 

15000 грн., валові витрати – 13 750 грн. За даними декларації по 

ПДВ податкові зобов’язання –0 грн., податковий кредит – 2 750 

грн. 

Визначити суму податкового зобов’язання з ПДВ і податку 

на прибуток ТОВ “Мир”, використовуючи непрямі методи. 

Завдання 11 

Під час оперативної перевірки автостоянки (АС) на 220 

місць встановлено факт невидачі чека при оплаті послуг. Це дало 

підставу для припущення, що АС приховує частину виручки, не 

пробиваючи чеки клієнтам. Відповідно, в АС відсутня частина 

документів, які можуть підтвердити розрахунки податку на 

прибуток та ПДВ. 

Протягом січня податковим органом проведено 10 вечірніх 

(коли більшістю клієнтів вже припарковані автомобілі) 

обстежень АС, під час яких фіксувалася кількість припаркованих 

автомобілів за ціновими категоріями (вартість стоянки легкового 

автомобіля протягом доби – 2 грн., мікроавтобуса – 3 грн., 

вантажних автомобілів та автобусів – 5 грн.). При першому 

обстеженні було зафіксовано діючі ціни на послуги та зміни цін, 

які відбувалися в періоді від останньої комплексної 

документальної перевірки. Обстеження проводилися в різні дні 

тижня і без визначеної періодичності для того, щоб показники 

були якнайбільш звичайні. Під час обстежень фіксувалися також 

марки автомобілів та їх державні номери.  

Також податковим органом, за даними РЕУ, з’ясовано, що в 

даному мікрорайоні міста кількість мешканців суттєво не 

змінилася. У мікрорайоні діють ще 2 автостоянки і їх кількість не 

змінювалася від останньої перевірки АС. 
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Аналізом актів обстежень встановлено, що середньоденна 

виручка (умовний середній день тижня) становить 40 000 грн. Як 

бачимо, паркується в середньому за добу у переводі на легкові 

автомобілі 200 одиниць автотранспорту при максимальній 

місткості 220 одиниць. 

Фактично підприємство у періоді від останньої перевірки 

АС показувало виручку в середньому в сумі 200 грн. за добу, 

тобто, за даними платника податків, паркувалося в середньому 

100 легкових автомобілів (виручка за 20ХХ р. – 68 502 грн.).  

При цьому кількісний склад населення мікрорайону, яке в 

більшості і користується послугами автостоянки, майже не 

змінився. Кількість автостоянок-конкурентів, які б могли 

вплинути на зменшення кількості клієнтів, не змінювалася. 

Зазначене свідчить про те, що АС приховувала фактично 

отримувану виручку, не відображаючи її повною мірою в 

податкових деклараціях минулих періодів. З урахуванням 

сезонних коливань попиту на послуги (у весняно-літній період 

значне збільшення (100 %) кількості клієнтів порівняно з осінньо-

зимовим (80 %)).  

Розрахувати невідображені обсяги виручки за 20ХХ р. та 

суму податкового зобов’язання з податку на прибуток і ПДВ, 

застосовуючи непрямі методи. 

 

 

ТЕМА 9. ПОДАТКОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ 

План 

1. Сутність податкового регулювання  

2. Принципи податкового регулювання  

3. Методи і способи податкового регулювання  

4. Інструменти податкового регулювання  
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Контрольні запитання 

1. Що розуміють під податковим регулюванням?  

2. Яким чином податкове регулювання впливає на баланс 

інтересів держави і платників податків?  

3. В чому полягає відмінність між завданнями податкового 

регулювання на макрорівні та мікрорівні?  

4. Розкрийте сутність терміну «податкова пільга». Наведіть 

класифікацію податкових пільг.  

5. Чи існують недоліки у застосуванні податкових пільг?  

6. Принципи податкового регулювання.  

7. Інструменти податкового регулювання.  

8. Назвіть спеціальні податкові режими та їх класифікацію.  

9. Яким чином поділяють заходи податкового регулювання 

за характером впливу?  

10. Як поділяються заходи податкового регулювання 

залежно від цілей обраного інструменту й порядку його 

застосування?  

11. Як називається група пільг, що передбачає виключення 

з об’єкта оподаткування окремих його елементів? 

 12. На які групи поділяються податкові пільги за 

суб’єктами впливу? 

Тестові завдання 

1. Назвіть структурні елементи податкового 

менеджменту як системи управління.  

А. Організації управління податковим процесом;  

Б. Податкове планування;  

В. Податкове регулювання;  

Г. Податковий контроль.  

2. Які з наведених процесів не входять до складу 

податкового планування як елементу податкового 

менеджменту?  
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А. Податкове прогнозування;  

Б. Стратегічне, тактичне, зведене податкове планування;  

В. Податкове бюджетування;  

Г. Податковий контроль.  

3. Податкове регулювання – це:  

А. Складова процесу управління податками, спрямована на 

забезпечення реалізації концепцій податкової політики держави 

та підприємств;  

Б. Виконання податками регулюючої функції;  

В. Регулювання економічних процесів за допомогою 

податкової політики;  

Г. Складова процесу управління податками, спрямована на 

забезпечення податкових надходжень до бюджетів.  

4. У межах корпоративного податкового менеджменту 

податкове регулювання – це:  

А. Складова процесу управління податками, спрямована на 

забезпечення податкового контролю;  

Б. Процес коригування параметрів податкового планування 

і бюджетування, а також оптимізація податкових потоків на рівні 

суб’єкта господарювання;  

В. Частина загальної системи державного регулювання 

економіки, розроблена відповідно до довгострокової програми 

соціально-економічного розвитку країни;  

Г. Складання податкового календаря.  

5. Податковий тягар – це:  

А. Форма монопольної ціни на сукупні суспільні блага, в 

якій виражається ступінь вартості державних послуг відносно 

джерел сплати податків;  

Б. Розрахунковий показник кількісного вимірювання 

цінових параметрів оцінки послуг держави за встановленою 

методикою;  
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В. Ступінь навантаження основних та оборотних фондів 

підприємства внаслідок застосування певних режимів 

оподаткування;  

Г. Сума податків у складі витрат на оплату праці.  

6. Оптимальний рівень податкового тягаря – це:  

А. Такий його рівноважний рівень, при якому платники 

податків відносно безболісно для своїх фінансів погоджуються 

сплачувати встановлені податки відповідно до елементів 

оподаткування, отримуючи адекватну кількість і якість 

суспільних благ;  

Б. Такий його рівень, при якому відзначається оптимальне 

співвідношення прямих та непрямих податків;  

В. Такий його рівень, при якому платники отримують 

максимальні державні послуги за мінімальної сплати податків;  

Г. Такий його рівень, при якому платники отримують 

мінімальні державні послуги за максимальної сплати податків.  

7. Що не належить до складових податкового процесу?  

А. Складання, розгляд і виконання податкових бюджетів;  

Б. Податкове право, система оподаткування, система 

податків;  

В. Податкова система, податковий механізм, податкова 

політика;  

Г. Облікова політика.  

8. Податкове право – це:  

А. Сукупність спеціальних законодавчих актів, якими 

регулюється податковий механізм;  

Б. Сукупність законодавчих та інших нормативних актів, що 

регламентують основи і організацію податкового процесу, 

податкової системи, справляння встановлених податків і зборів за 

елементами оподаткування і податкового контролю;  
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В. Сукупність державних органів, які забезпечують 

надходження податків та інших податкових платежів до 

бюджетів;  

Г. Сукупність нормативних документів у сфері 

оподаткування. 

9. Політика, що характеризується слабкістю виконання 

податками фіскальної і регулюючої функцій, тривалістю 

проведення державою жорсткої політики «високих податків», 

масовим ухиленням від оподаткування, відтоку легальної 

економіки в «тінь» – це:  

А. Фіскальна податкова політика;  

Б. Регулююча податкова політика;  

В. Контрольно-регулятивна політика;  

Г. Зрівноважена податкова політика.  

10. Податкова політика, орієнтована на створення умов 

для стабільного і рівномірного забезпечення бюджетної 

системи податковими доходами – це:  

А. Фіскальна податкова політика;  

Б. Регулююча податкова політика;  

В. Контрольно-регулятивна політика;  

Г. Зрівноважена податкова політика. 

 

 

ТЕМА 10. БЮДЖЕТУВАННЯ ПОДАТКІВ В СИСТЕМІ 

КОРПОРАТИВНОГО ПОДАТКОВОГО МЕНЕДЖМЕНТУ 

План  

1. Сутність податкового бюджету підприємства  

2. Складові механізму та етапи податкового бюджетування  

3. Принципи та критерії оптимальності податкового 

бюджетування  

4. Розрахунок податкового навантаження на мікрорівні  
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Контрольні запитання 

1. Дайте визначення поняття «Податковий бюджет 

підприємства». 

2. В чому полягають відмінності між відстроченням та 

розстроченням податкових зобов’язань?  

3. Охарактеризуйте види узгодження податкових 

зобов’язань.  

4. У яких випадках податковий орган самостійно визначає 

суму податкового зобов’язання платника податків?  

5. Критерії оптимальності податкового бюджетування? 

6. Складовими механізму податкового бюджетування? 

7. Система бюджетування податків? 

 

Завдання 1. ТОВ “Еталон” сплачує ПДВ до бюджету 

щомісячно. Показати стан розрахунків із бюджетом на особовому 

рахунку платника податків виходячи з таких даних.  

Згідно з поданими податковими деклараціями у січні 

нараховане податкове зобов’язання з ПДВ у сумі 4 330,55 грн. за 

грудень, у березні – 15660,50 грн. за січень, у березні – 2 005 грн. 

за лютий.  

Платіжні доручення в банк на перерахування ПДВ до 

бюджету надані таким чином: 24.01 – на суму 4 330,55 грн., 13.03 

– на суму 3 000 грн., 27.03 – на суму 10 000 грн., 28.03 – на суму 

3 000 грн., 29.03 – на суму 7,87 грн., 30.03 – на суму 2 005 грн. 

Штрафні санкції за несвоєчасну сплату сплачені в день 

нарахування. Сальдо розрахунків із бюджетом на 01.01 відсутнє. 

Необхідно відмітити, що ТОВ “Еталон” не здійснював розподіл 

платежів на сплату податкового боргу і пені. Облікові ставки НБУ 

на дату виникнення податкового боргу – 16 %, на дату погашення 

– 14 % 
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1. Податковий бюджет держави – це: 

 А. Баланс податкових доходів держави та його податкових 

витрат; 

 Б. Державний бюджет країни;  

В. Зведений бюджет країни; 

 Г. Усі відповіді правильні. 

2. Умисне нелегальне, незаконне зменшення платником 

податків своїх зобов’язань з податкових платежів в результаті 

порушення податкового законодавства – це:  

А. Уникнення оподаткування;  

Б. Ухилення від оподаткування;  

В. Податкова оптимізація;  

Г. Податкова мінімізація.  

3. Неумисне нелегальне, незаконне зменшення 

платником податків своїх зобов’язань з податкових платежів 

в результаті порушення податкового законодавства – це:  

А. Уникнення оподаткування;  

Б. Ухилення від оподаткування;  

В. Податкова оптимізація;  

Г. Податкова мінімізація.  

4. У чому полягають відмінності між законною і 

незаконною мінімізацією податків?  

А.У імовірності спричинення настання фінансової та 

кримінальної відповідальності;  

Б. У результатах, отриманих від мінімізації податків;  

В. У впливі на ухвалення управлінських рішень;  

Г. У структурних підрозділах, якізалучені до мінімізації 

податків;  

5. Протиправні дії, види, відповідальність і провадження 

за якими регламентуються нормами Кримінального кодексу 

України – це:  
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А. Податкові правопорушення;  

Б. Податковий злочин;  

В. Адміністративне правопорушення;  

Г. Усі відповіді правильні 

6. Протиправне суспільне небезпечне діяння, що 

виникає за певних умов у фінансовому середовищі та носить 

характер злочину, об’єктом якого є відносини з приводу 

справляння податкових платежів, а також здійснення 

контролю за своєчасністю і повнотою їх сплати – це:  

А. Податкові правопорушення;  

Б. Податковий злочин;  

В. Адміністративне правопорушення;  

Г. Усі відповіді правильні.  

7. Оптимізоване на альтернативній основі підсумкове 

узагальнення податкових доходів та податкових витрат з 

метою отримання максимально можливого податкового 

прибутку та його ефективного використання – це:  

А. Податкове бюджетування;  

Б. Податковий процес;  

В. Податковий бюджет підприємства;  

Г. Податкове планування. 

8. Податкове роз’яснення – це:  

А. Відповіді податкових органів усіх рівнів на запити 

зацікавлених осіб з питань оподаткування надані безоплатно;  

Б. Відповіді податкових органів усіх рівнів на запити 

зацікавлених осіб з питань оподаткування надані на платній 

основі;  

В. Відповіді Державної податкової адміністрації на запити 

зацікавлених осіб з питань оподаткування надані безоплатно;  
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Г. Відповіді обласних ДПА, ДПА АР Крим, у містах Києві 

та Севастополі на запити зацікавлених осіб з питань 

оподаткування надані безоплатно. 

9.  Податковий компроміс – це:  

А. Задоволення частини скарги платника податків під 

зобов’язання останнього погодитись із рештою податкових 

зобов’язань, нарахованих контролюючим органом;  

Б. Задоволення всієї скарги платника податків під 

зобов’язання останнього не порушувати надалі податкове 

законодавство;  

В. Задоволення частини скарги платника податків під 

зобов’язання останнього погодитись сплатити решту податкового 

зобов’язання протягом наступного року;  

Г. Згода податкового органу на розстрочення податкових 

зобов’язань. 
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ТЕРМІНОЛОГІЧНИЙ СЛОВНИК 

 

Виїзна перевірка – перевірка фінансово-господарської 

діяльності, яка проводиться за місцезнаходженням такого 

суб’єкта чи за місцем розташування об’єкта власності, стосовно 

якого проводиться така перевірка  

Державний податковий менеджмент є системою 

управління податковими потоками з боку органів державної 

влади в межах встановлених процедур і елементів податкового 

процесу за допомогою ринково орієнтованих форм і методів з 

метою фінансового забезпечення виробництва та надання 

необхідного обсягу і якості суспільних благ (вигод, послуг).  

Державне податкове планування є сукупністю форм і 

методів визначення економічно обґрунтованих (оптимальних) 

податкових параметрів і рішень відповідних державних органів 

управління, спрямованих на реалізацію функцій податків і 

забезпечення максимально можливого обсягу податкових 

надходжень до бюджетів усіх рівнів у межах заданих параметрів 

податкового потенціалу.  

Державне податкове регулювання є системою 

спеціальних прийомів, методів та інструментів управління 

оподаткуванням і податковими потоками, спрямованих на 

цілеспрямоване втручання держави в ринкову економіку 

відповідно до ухваленої нею концепції економічного зростання.  

Джерела самостійної сплати податкових зобов’язань або 

погашення податкового боргу платника податків – це будь-які 

власні кошти, в тому числі отримані від продажу товарів (робіт, 

послуг), майна і немайнових цінностей, випуску цінних паперів, 

зокрема корпоративних прав, отримані у позику (кредит), шляхом 

заліку непогашених зустрічних грошових зобов’язань 

відповідного бюджету перед таким платником податків.  
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Документальні методи аудиту – це методи ревізійної 

перевірки документів та неформальних записів платника податків 

для підтвердження інформації, яка є або повинна бути включена 

до податкової звітності, або використовується у процесі аналізу 

стану надходжень платежів.  

Загальнодержавні податки, збори і обов’язкові платежі 

встановлюються Верховною Радою України і справляються на 

всій території України, а порядок їх зарахування до бюджету 

певного рівня визначається відповідно до чинного податкового 

законодавства та Закону України про Державний бюджет України 

на відповідний бюджетний рік. 

 Зустрічна перевірка – перевірка діяльності суб’єктів 

підприємницької діяльності та їх партнерів щодо господарських 

стосунків між ними з питань ведення фінансово-господарських 

операцій, дотримання ними вимог податкового законодавства та 

правильності розрахунків з бюджетом.  

Інформативна перевірка – проводиться на новостворених 

підприємствах. Вона спрямована на попередження податкових 

правопорушень та визначення фактів того, що суб’єкт 

господарювання має достатню інформацію щодо своїх 

зобов’язань та дотримується існуючих вимог ведення 

податкового та бухгалтерського обліку. До того ж слід зазначити, 

що за результатами інформативної перевірки працівники 

податкових органів не можуть проводити додаткових нарахувань 

та застосовувати фінансові санкції.  

Кабінетна (камеральна) перевірка завжди проводиться за 

місцем перебування податкового органу на основі податкових 

декларацій, розрахунків і документів, наданих платником як 

підстава для розрахунку сплати податку, а також інших наявних 

документів про діяльність платника податків.  
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Компромісне рішення спору – задоволення частини скарги 

платника податків під зобов’язання останнього погодитись із 

рештою податкових зобов’язань, нарахованих контролюючим 

органом.  

Комплексна документальна перевірка являє собою 

всебічну перевірку діяльності платників податків щодо 

дотримання ними основ податкового та валютного законодавства, 

правильності розрахунків із бюджетами всіх рівнів, достовірності 

ведення бухгалтерського обліку, складання звітності тощо.  

Корпоративний податковий контроль – це систематична 

діяльність, спрямована на організацію достовірного податкового 

обліку на підприємстві, самоконтролю за достовірністю 

податкових розрахунків, а також виявлення і усунення 

податкових помилок до перевірки податковими органами.  

Корпоративний податковий менеджмент – це система 

управління податковими потоками підприємства шляхом 

використання науково обґрунтованих ринкових форм і методів та 

ухвалення управлінських рішень у сфері податкових доходів і 

витрат на мікрорівні.  

Корпоративне податкове планування – попередній 

розгляд, оцінку рішень у сфері фінансово-господарської 

діяльності підприємства з урахуванням розміру можливих 

податкових платежів і вибір якнайкращих із них рішень із позиції 

напрямів досягнення мети підприємства.  

Місцеві податки та збори – їх перелік, механізм 

справляння та порядок сплати встановлюються сільськими, 

селищними, міськими радами відповідно до переліку і в межах 

граничних розмірів ставок, установлених законами України, крім 

збору за проїзд територією прикордонних областей 

автотранспорту, що прямує за кордон, який встановлюється 

обласними радами.  
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Непрямі методи визначення сум податкових зобов’язань 

платників податків – визначення сум податкових зобов’язань 

платника податків за оцінкою його витрат, приросту його активів, 

кількості осіб, які перебувають з ним у відносинах найму, а також 

за оцінкою інших елементів податкових баз, які приймаються для 

розрахунку податкового зобов’язання щодо конкретного податку, 

збору (обов’язкового платежу) згідно з законом. До того ж оцінка 

елементів податкових баз здійснюється за допомогою інформації, 

одержаної з джерел інших, ніж звітність або первинні документи.  

Облікова справа платника формується із переліку 

документів, які надходять до органів ДПС для взяття його на 

облік. Реєстраційна частина облікової справи поповнюється 

документами, які подаються платником податків або надходять 

від органів державної реєстрації, статистики та інших державних 

органів, міністерств, центральних органів виконавчої влади та від 

установ банків до органів ДПС в період діяльності платника 

податків та у зв’язку з його ліквідацією.  

Звітна частина формується із звітних документів, що 

подаються платником податків до податкового органу за період 

його діяльності.  

Оперативна перевірка – сукупність заходів 

контролюючих органів, спрямованих на здійснення контролю за 

дотриманням суб’єктами підприємницької діяльності вимог 

законодавчих актів що визначають порядок проведення 

розрахунків, обліку товарів та грошових коштів, а також порядок 

виконання операцій з купівлі-продажу іноземної валюти.  

Оптимальний рівень податкового тягаря – це такий його 

рівноважний рівень, при якому платники податків відносно 

безболісно для своїх фінансів погоджуються сплачувати 

встановлені податки відповідно до елементів оподаткування 
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(податкових ставок, об’єктів, баз), отримуючи адекватну 

кількість і якість суспільних благ.  

Оптимізація податків – зменшення платником податків 

податкових зобов’язань в межах чинного податкового 

законодавства, що дає змогу не лише зменшити податковий тягар 

на короткий час, а і забезпечити довготермінову економію на 

податках, отримати економічний ефект від вкладання 

зекономлених коштів та запобігти можливим фінансовим 

санкціям в перспективі.  

Пеня – плата у вигляді відсотків, нарахованих на суму 

податкового боргу (без урахування пені), що справляється з 

платника податків у зв’язку з несвоєчасним погашенням 

податкового зобов’язання. Пеня нараховується після закінчення 

встановлених строків погашення узгодженої суми податкового 

зобов’язання на суму податкового боргу.  

Плановою вважається перевірка фінансово-господарської 

діяльності суб’єкта підприємницької діяльності, яка передбачена 

у плані роботи контролюючого органу. 

 Повторна перевірка – перевірка достовірності висновків 

податкового органу нижчого рівня шляхом перевірки документів 

обов’язкової звітності суб’єкта підприємницької діяльності або 

висновків акта перевірки, складеного контролюючим органом 

нижчого рівня. Контролюючий орган вищого рівня має право 

прийняти рішення щодо повторної перевірки лише у разі, коли 

стосовно посадових або службових осіб контролюючого органу, 

які проводили планову або позапланову перевірку зазначеного 

суб’єкта, розпочато службове розслідування або порушено 

кримінальну справу.  

Податкове адміністрування – це система заходів і 

прийомів, обумовлена нормами чинного законодавства, яка 
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забезпечує мобілізацію надходжень до бюджетів усіх рівнів і 

державних цільових фондів.  

Податковий аудит (податкова перевірка) – це процесуальні 

дії контролюючих органів щодо контролю за правильністю 

обчислення, своєчасністю і повнотою сплати податків, зборів та 

інших обов’язкових платежів, а також законністю здійснення 

операцій, пов’язаних з одержанням доходів і здійсненням 

розрахунків.  

Податковий аудитор – це посадова особа контролюючого 

органу, уповноважена ним на проведення податкового аудиту 

(перевірки).  

Податковий бюджет держави – баланс вхідних і вихідних 

податкових потоків, тобто баланс податкових доходів держави 

(додаткових податкових доходів від проведення заходів 

державного податкового менеджменту) та його податкових 

витрат (витрат, пов’язаних з обслуговуванням, організацією, 

плануванням, оптимізацією і контролем у сфері оподаткування та 

орієнтованої на кінцевий результат управлінської діяльності).  

Податковий бюджет підприємства – це оптимізоване на 

альтернативній основі підсумкове узагальнення податкових 

доходів (економії на податках), витрат підприємства (на 

організацію податкового менеджменту, податкового планування, 

оптимізацію і самоконтроль) із метою отримання максимально 

можливого податкового прибутку та його ефективного 

використання.  

Податкове бюджетування – це підсумкова частина 

корпоративного податкового планування, регулювання та 

контролю, а також комбінований спосіб оптимізації податкових 

потоків суб’єктом господарювання. Податкове бюджетування 

базується на виборі оптимальних рішень у сфері податкових 

доходів і витрат з метою отримання максимального податкового 
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прибутку з подальшим ухваленням рішень щодо його 

ефективного вкладення (використання).  

Податкова вимога – документ, що надсилається платнику 

податків податковим органом у разі, коли платник податків не 

сплачує узгоджену суму податкового зобов’язання в установлені 

терміни. Податкові вимоги містять крім відомостей, 

передбачених законодавством, посилання на підстави їх 

виставлення; суму податкового боргу, належного до сплати, пені 

та штрафних санкцій; перелік запропонованих заходів із 

забезпечення сплати суми податкового боргу.   

Податкове законодавство – це сукупність чинних 

законодавчих та нормативно-правових актів, що регулюють 

відносини щодо встановлення та скасування податків, зборів та 

обов’язкових платежів, а також відносини, які виникають в 

процесі виконання обов’язків щодо їх сплати, здійснення 

податкового контролю та визначення фінансової та іншої 

відповідальності за порушення у сфері оподаткування. 

 Податкове зобов’язання – зобов’язання платника податків 

сплатити до бюджету або державного цільового фонду відповідну 

суму коштів у порядку та строки, визначені Законом України від 

21.12.2000 р. № 2181 – ІІІ «Про порядок погашення зобов’язань 

податників податків перед бюджетами та державними цільовими 

фондами «та іншими законодавчими актами.  

Податковий контроль – процес, що забезпечує досягнення 

намічених цілей, завдань та планових параметрів, у тому числі 

шляхом застосування фінансових санкцій. Контроль передбачає 

виявлення відхилень між фактично досягнутими результатами за 

певний період від запланованих, а також вживання заходів, 

спрямованих на їх усунення.  

Необхідність такої функції управління обумовлена тим, що 

об’єкт управління внаслідок непередбаченого впливу 
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зовнішнього середовища, внутрішніх протиріч самого об’єкту 

може відхилятися від наміченої для нього лінії поведінки. На 

стадії контролю одним з можливих рішень може бути перегляд 

первинних цілей та завдань у зв’язку з неможливістю їх реалізації 

за певних обставин.  

Податковий менеджмент – це система державного і 

корпоративного управління податковими потоками шляхом 

використання науково обґрунтованих ринкових форм і методів та 

ухвалення рішень у сфері управління податковими доходами і 

податковими витратами на макро – і мікро рівнях.  

Податкове планування – це заснований на прогнозних 

параметрах процес визначення державою та суб’єктом 

господарювання найбільш ефективних напрямків руху і 

оптимізації обсягу, складу та структури вхідних і вихідних 

податкових потоків на майбутній рік або перспективу.  

Податкова політика підприємства – це сукупність 

способів ведення податкового обліку шляхом первинного 

спостереження, вартісного вимірювання, поточного групування і 

підсумкового узагальнення фактів господарсько-фінансової 

діяльності на основі застосування принципів податкового обліку.  

Податковий процес – закріплені нормами податкового 

права відносини щодо управління через державний податковий 

менеджмент податковими бюджетами на основі чинних системи 

оподаткування, податкової системи і податкового механізму в 

межах ухваленої концепції державної податкової політики.  

Податкове регулювання – складова процесу управління 

податками, спрямована на забезпечення реалізації концепцій 

податкової політики держави та підприємств.  

Податковий ризик держави полягає в імовірності 

недотримання фактичних податкових надходжень в порівнянні з 
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плановими (прогнозними) як в цілому по податкових доходах 

бюджету, так і по окремих видах і групах податків.  

Податкові роз’яснення – відповіді органів державної 

податкової служби всіх рівнів з питань оподаткування, надані 

безоплатно на запити зацікавлених осіб у строки, встановлені 

законом для надання відповідей на звернення громадян до органів 

державної влади. 

 Податковий тягар – частка податкових вилучень 

сукупного доходу країни або сукупної ставки податків у доданій 

вартості відповідно до законів ринкової економіки та окремих 

податкових законів, що формуються під впливом вартості, попиту 

і пропозиції, податкової межі тощо.  

Позапланова перевірка – це перевірка, яка не передбачена 

в планах роботи контролюючого органу і проводиться в разі 

необхідності за рішенням керівника контролюючого органу.  

Попередня перевірка – перевірка підприємств, об’єднань 

та організацій з питань дотримання податкового та валютного 

законодавства, правильності обчислення, повноти і своєчасності 

сплати до бюджету податків Здійснюється на підставі поданих 

декларацій та розрахунків безпосередньо в органах державної 

податкової служби підрозділами по справлянню податків, зборів 

(обов’язкових платежів). Матеріали попередньої документальної 

перевірки використовуються для підготовки, планування та 

організації всіх видів наступних перевірок платників податків.  

Рівночасна перевірка – одночасне проведення перевірок 

на декількох підприємствах чи перевірка однієї галузі економіки  

щодо дотримання ними вимог податкового законодавства та 

правильності розрахунків з бюджетом.  

Розстрочення податкових зобов’язань – це надання 

платнику податків бюджетного кредиту на основну суму його 

податкових зобов’язань без урахування сум пені. Користування 
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бюджетним кредитом є платним. Розмір відсотка за таке 

користування не може бути меншим, ніж ставка Національного 

банку України на дату виникнення податкового боргу.  

Тематична перевірка – охоплює окремі питання 

фінансово-господарської діяльності платника податків. До таких 

перевірок необхідно віднести перевірки своєчасності платежів до 

бюджету, відшкодування з бюджету податку на додану вартість, 

перевірку в разі ліквідації суб’єктів підприємницької діяльності, 

тощо. Такі перевірки проводяться в міру необхідності за 

рішенням керівника податкового органу.  

Узагальнюючі податкові роз’яснення – надаються ДПА 

України і затверджуються її наказами. Через них 

оприлюднюється офіційне розуміння органами ДПС окремих 

положень податкового законодавства з метою обґрунтування їх 

рішень у разі проведення апеляційних процедур.  

Ухилення від оподаткування – це способи зменшення 

податкових платежів, за яких платник податків умисне уникає 

сплати податку (податків) або зменшує розмір своїх податкових 

зобов’язань із порушенням чинного законодавства.  

Штрафна санкція (штраф) – плата у фіксованій сумі або у 

вигляді відсотків від суми податкового зобов’язання (без 

урахування пені та штрафних санкцій), яка справляється з 

платника податків у зв’язку з порушенням ним правил 

оподаткування, визначених відповідними законами. 
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